apresentou defesa às fls. 47-56. A autoridade autuante (fls. 62-
64) opinou pela manutenção do Auto de Infração Sanitário.

Às fls. 76-77, tem-se a decisão de 1ª instância, que
manteve a autuação e aplicou à autuada penalidade de multa no
valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). Notificada, a empresa
teve ciência em 27/11/2019, conforme Aviso de Recebimento à
fl. 84, e interpôs recurso (fls. 87-93)

Em sede de juízo de retratação, a autoridade
julgadora de primeira instância acolheu parcialmente o recurso,
minorando a multa ao valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais).

[...]

penalidade livre de arbítrio ou abuso, atendendo ao seu
caráter punitivo-pedagógico. Ainda, tem-se que a infração
foi considerada leve, nos termos do art. 2º, §1º, I, da Lei
nº 6.437/1977 (I- nas infrações leves, de R$ 2.000,00
(dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais)).

Pelo esclarecido e considerando, ainda, o disposto no
§ 1º do art. 50 da Lei nº 9.784/1999, que autoriza a declaração de
concordância com fundamentos de anteriores decisões, situação

que se amolda ao caso em tela, mantenho o Aresto nº 1.584, de